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Instructions

The ATLAS experiment at CERN collects data of annual size 30 PetaBytes. This data is created online and
direct access is very restricted to a few members of the ATLAS collaboration. Online data access takes place
several times per hour and access is currently granted by the control room leader individually. The data is
transferred to a CERN storage system and then uploaded to wlcg.web.cern.ch. It is made accessible to
participating institutions via virtual organizations to avoid unauthorized access by non-ATLAS members.
The rights to access the data remains in the control of the ATLAS collaboration for data analysis and
publications.
Tasks:
1) Review the chain of processes regarding data security.
2) Analyse the security of the primary online data access and propose an automation.
3) Investigate possible shortcomings in the data protection on the user side regarding data access and use.
4) Suggest data access improvements for users regarding the control of exploiting the data.
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Abstrakt

Tato práce se soustřed́ı na dvě témata, prvńı vzdálený př́ıstup k systémům
sběru dat z experimentu ATLAS a druhý je ochrana a správa naměřených a
nasimulovaných dat v rámci projektu ATLAS. V práci je nejdř́ıve prozkoumán
a zhodnocen dnešńı stav věćı a na základě nález̊u jsou navržena tato řešeńı. V
oblasti vzdáleného př́ıstupu, zamezit př́ımému př́ıstupu na sytému sběru dat
z internetu a přistupovat do śıtě experimentu ATLAS pomoćı VPN. Změny
ve správě uživatelských účt̊u a př́ıstupových práv na jednotlivé systémy. Po-
sledńım návrhem ke vzdálenému př́ıstupu je změna autentizačńıho mecha-
nismu a použit́ı multifaktorové autentizace. Pro správu dat a jejich ochranu
představuje největš́ı riziko možnost stáhnout si data na lokálńı stanici. Tato
možnost muśı být však zachována, proto práce navrhuje vývoj vlastńıho di-
gital rights management řešeńı, nebot’ v dnešńı době neńı k dispozici žádné,
pro tento formát dat, již hotové řešeńı. Navrhované řešeńı se soustřed́ı na
znemožněńı použit́ı dat bez souhlasu jejich vlastńıka (ATLAS collaboration).
Toho je doćıleno pomoćı zašifrováńı dat, kde dešifrovaćı kĺıč je držen ATLA-
Sem a je prop̊ujčen na vyžádáńı. Jako největš́ı problém se v obou př́ıpadech
jev́ı použit́ı osobńıch stanic uživatel̊u, nebot’ všechna bezpečnostńı opatřeńı
musej́ı být dělána na straně ATLASu.

Kĺıčová slova CERN, ATLAS, informačńı bezpečnost, př́ıstup, ověřeńı totožnosti,
nakládáńı s daty
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Abstract

This thesis focuses on two main objectives. The first is remote access to online
data taking systems at ATLAS experiment in CERN. The thesis, after assess-
ment of current situation and recognising areas of possible improvements,
suggests the improvements to the ATLAS environment in form of disabling
direct access to online data taking systems from the internet and using VPN
to access ATLAS network, suggesting different account management and ac-
cess policies and proposing different authentication scheme where multi factor
authentication is used. The second one is data rights management and data
control of ATLAS measured and calculated data. System of downloading data
to local stations makes really hard to enforce any restrictions. However, it is
necessary to keep this option, and so development of data rights management
solution is suggested, because no commercial or open source alternatives are
available for this format of the data. This data rights management solutions
encrypts data which leave ATLAS servers and so request for decryption key
must be made towards ATLAS when those data are accessed. Assessment of
current situation in both main objectives reveals that the greatest problem is
in use of uncontrolled personal stations and so all security precautions must
be taken on side of ATLAS.

Keywords CERN, ATLAS, information security, access, authentication,
data control
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Introduction

The Large Hadron Collider (LHC) in Switzerland is the most significant
project in the field of particle physics in the last decades. It brings together
physicist, engineers, IT specialist and many more experts from all over the
world to collaborate. This collaboration brought to this world many great
inventions of today’s world, most significant is probably World Wide Web.

The LHC was constructed and is maintained by the European Laboratory
for Particle Physics (CERN). CERN hosts four major experiments ATLAS,
ALICE, CMS and LHCb underground on the LHC ring. Each experiment has
a different focus. The corresponding collaborations are formed as group of
institutes participating on those experiments. CERN is also an participating
institute. The experiments vary in the number of collaborating institutions
and number of participating physicists. The focus of this thesis will be on the
largest experiment the ATLAS.

The ATLAS experiment is operated by the ATLAS Collaboration which
brings together approximately 3000 publishing scientist including 1200 doc-
toral students and many technical staff from currently 181 institutions across
the globe.

The ATLAS experiment produces about 3200 terabytes of raw data every
data-taking year. These data are the most valuable property of the experiment
and therefore it has to be well protected and managed. One of the important
task is keeping track of all the copies of the collaboration data. In case an
institution or an individual loses the right to access the data, ATLAS must
be able to restrict the access to those data across all the copies, even the local
ones. Primary data storage is the Worldwide LHC Computing Grid (WLCG),
which incorporates computing and data centers from many institutions all
around the world. The WLCG is organised in the Tier system where CERN is
Tier-0 then there are 13 Tier-1 data centers which each carries identical copy of
the data. There are approximately 160 Tier-2 centers which each carries part
of the data for local analysis. This solution achieves the desired computing
power and the storage, and it requires sophisticated data management.
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Introduction

The ATLAS experiment has many components which are serviced by vari-
ous teams, and in the whole collaboration there are many people with various
tasks. These people, components and different tasks require complex account
management. The complexity is even greater when basic information security
paradigms are enforced such as least privilege paradigm in form of privilege
access management (PAM).

The various security rules and policies effect every member of the col-
laboration with access to the ATLAS computing system. Therefore, every
implemented security policy must take into consideration not just security as-
pects and sensitivity of certain systems or data but also user comfort because
when set up policies starts to be too uncomfortable for users then users try to
figure out a way how to bypass. This usually leads to somehow compromising
the security. As example we can look at password policies when they are too
harsh then users start to write passwords down in better case into their cell
phones in the worst case on paper which they stick to the keyboard.

The ATLAS experiment is composed of many computing systems such as
the magnet system which bands the path of the elementary particles after the
initial proton-proton collision in the LHC, the calorimeters, Muon detectors
and other sub-detectors. The ATLAS computing farm takes care of initial data
processing and the ATLAS trigger system handles the data selection from all
sub-detectors. With rate of 40 millions collisions per second there is a large
amount of the raw the data processed and stored. Those data are valuable
property of the ATLAS collaboration and must be properly protected.

This raises two main topics addressed in this thesis:

• At first the thesis focuses on managing the data mainly in particular
how to protect the data against illegal distribution and publication by
authorised users and revoking access to the data for users who have lost
the access rights, even to the offline copies which they could have made.
This task should be achieved by using data rights management (DRM)
techniques and encryption of the data.

• The second topic concentrates on the remote access to the Trigger system
during the data-taking process. In particular, on the issue of automated
secure remote access to the Trigger system during online data-taking
which would mitigate the possibility of human error while granting this
access manually.

In the first chapter of this thesis, Theory of information security and guide-
lines are given. This chapter also gives short overview of the theory about
authentication, least privilege paradigm and access management in order to
introduce the problematic of securely accessing computing system. Then DRM
is described in relation to data access.

The chapter 3 focuses at first on the Worldwide LHC Computing Grid
mainly on its architecture, functioning policies and business processes. The
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WLCG is a key component because it stores and process all the data taken by
the ATLAS experiment. The section ATLAS experiment addresses the whole
process of data taking including the trigger system. It is in a close relation to
the WLCG because it selects raw data for further processing and storing.

In the chapter Analysis of current situation in information security, the
current situation from the information security point of view is assessed and
the potential weaknesses are emphasized with main focus on remote access to
online data taking systems during data taking and data rights management
on ATLAS Computing Grid.

Chapter Suggested solution based on current situation provides suggestions
for the design of automated secure remote access to the online data taking
systems and suggestions for improving the data rights management of ATLAS
data for greater control. The conclusion is given in chapter Conclusion.

3

Chapter 1
Goals

The main goal of this thesis is to analyze and make suggestions for improving
the data security in the ATLAS experiment. This means it impacts all users
who access the data, or remotely access the ATLAS systems.

This thesis will suggest possible improvements regarding data management
and data access of authorised users. This access will also include full control
over all copies of the data.

Another aspect concerns suggestions to improvements for automated ac-
cess to the Online data taking systems during online data taking for authorised
users.

The mentioned suggestions will be tailored for the specific use and archi-
tecture of the ATLAS infrastructure and business processes. They will be
detailed enough that the ATLAS management could consider their implemen-
tation base of this thesis.

5

Chapter 2
Theory of information security

and guidelines

At first term user must be specified. This thesis uses term user as a system
user as defined in RFC 4949 “a system entity that consumes a product or

[…]

downloaded data from the WLCG in case when an individual or institution
looses the privilege to access the data. However, all solutions requires at least
periodical internet connection and all solution requires data to be encrypted
and decryption key to be stored on ATLAS private servers.

Both approaches have the same basic idea and differ only on what kind of
host would a client program installed on and slightly on authentication scheme
which would be used. The two models would be.

• Server dedicated to work with downloaded data from the WLCG. Data
from the WLCG would be downloadable only to this dedicated server.
A participating institution in order to be able download data form the
WLCG would have to deploy dedicated server for this purpose. Re-
searchers from this institution would not be able to copy data from
this server to any other host. In order to decrypt downloaded data
the server would authenticated using installed trusted certificate. This
server would have installed client application developed by ATLAS for
managing requested decryption key. This decryption key would have
only short time to live (TTL) approximately 10 minutes.

• Data are downloaded to personal computers of researchers. Individ-
ual researchers would have to install client application in order to de-
crypt data downloaded from WLCG. Authentication scheme would be
the same as in case with the server. User would use his personal certifi-
cate on HMS token to authenticate. Downloaded key would have longer
TTL than in case of server approximately 2 days then the user must re-
quest decryption key again. Longer TTL is in case users need to access
downloaded data offline.
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Both models need to handle data and specially decryption key in secure
way. Therefore, after authentication to server providing a decryption key the
key is send encrypted, using requester’s public key contained in certificate
provided by requester. In case of server solution the, key would be saved only
temporally in RAM memory and was deleted when the client program ends
or when TTL expires. In case of personal stations the decryption key would
have to be to saved on local storage and so first it would be encrypted using
security processor which is build in almost all modern computers and contains
inextractable encryption key. This minimizes the possibility to extract the key
from computers memory.

Data decryption should only be done on data which are currently requested
not on all and decrypted data could not be saved on hard drive, it should be
kept only in memory of program and deleted immediately after their use.

In case of both models, data revocation should be very easy. When authen-
tication to server providing decryption is disabled in the worst case scenario,
small portion of data is accessible for approximately 3 days, then the local
decryption key expires and all downloaded data are inaccessible.

In case of publications involving data, a publication before approval should
just reference necessary data so that reviewers could access data on the WLCG.
After publication is approved then necessary data would be released by the
ATLAS staff in decrypted form to the author, in order to be included in
publication.
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Conclusion

This thesis had 4 main goals. The first one was to assess the current situation
of remote access to online data taking systems from the information security
point of view. The second one was to assess the situation of access and man-
agement of data created by ATLAS experiment and 3rd and 4th goals were
to suggest improvements which can be made on analyzed systems.

First step was to analyze both systems, this step revealed some areas where
systems both systems could be improved. From those areas some deserve to
be mentioned. The most important one, which involves both areas included
in this thesis, is no possibility to enforce use of ATLAS managed endpoint
stations by the end users. This impel to think about all user station as po-
tentially risky and take that in consideration when creating a new businesses
process.

On the remote access to online data taking systems process, the weakest
spot are that critical systems have open ports into the internet. The second
weak spot is in account management and lies in not separating privileged
accounts and basic everyday use accounts. Both aspects pose thread to the
whole environment. In following part high level design of possible solution
was outlined. Solution consists of creating single point of entry into ATLAS
environment and hiding all possible systems behind this single point of entry
so those systems are not publicly accessible. As response to the second weak
spot, the proposal was made to create central managed privileged accounts
for purpose of administrating online data taking systems. There were some
other security precautions suggested to further improve security of suggested
improvements and the whole remote access process.

The data access and data management part showed one weak spot and
that is the possibility to download data to local storage. Given by the nature
of data, there is no commercial or open source product which would be able to
apply any DRM technique and so this brings a new challenge of developing of
a custom made solution for the ATLAS. This thesis offers possible technology
independent approach of implementing one of DRM techniques into ATLAS
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environment, which consist of necessity to retrieve a decryption key from the
owner of a data, in order to access them. The process of implementing this
will require detailed implementation plan.

The thesis was able to fully complete 3 out of 4 main goals. Analysis of
both business process, remote access to online data taking systems and the
data access and the data management and finding possible improvements for
those business processes. In case of remote access, thesis also provides com-
plete high level design, which solves all discovered weaknesses and upgrades
the security of ATLAS environment. In case of data management, this thesis
was not fully successful. The analysis successfully discovered possible im-
provements in the system but it was not able to offer complete suggestion of
remediation of those weak spots. This is caused by absence of required tool
or technique which could be implemented into the environment.

There are several ways in which this thesis could be further broadened.
The obvious one is to start working on detailed design of suggested solutions
and start implementing them. Another less direct possibility is to continue
with testing of the ATLAS environment and start suggesting and designing
improvements. One of the possibilities, which would have great impact, is to
analyze ATLAS infrastructure and accounts, in order to further extend the
account separation and design tiering in the environment.
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Appendix A
Acronyms

AAL authentication assurance level.

ABAC Attribute-based access control.

AD Active Directory.

CA certification authority.

CERN European Laboratory for Particle Physics.

CRL certificate revocation lists.

DNS domain name service.

DOS denial of service.

DRM data rights management.

EDG European Data Grid.

EGEE Enabling Grids for E-science.

EU European Union.

GUI graphical user interface.

HSM Hardware security module.

IBAC Identity-based access control.

KDC key distribution center.

LCG LHC Computing Grid.
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Acronyms

LHC Large Hadron Collider.

MC Monte Carlo.

MFA multi factor authentication.

OSG Open Science Grid.

PAM privilege access management.

PAW privileged access workstation.

RAdAC risk-adaptable access control.

RBAC Role-based access control.

SIEM security information and event management.

SSH secure shell.

SSO single sing on.

TGS ticket-granting service.

TGT ticket-getting ticket.

TTL time to live.

VO Virtual Organization.

VPN virtual private network.

WLCG Worldwide LHC Computing Grid.
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