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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
▶ [2] assignment fulfilled with minor objections

[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

Most of the thesis tasks are well completed. For some objectives a more in depth
analysis would be desirable. For example, chapter 5.2, the access to the LHC Computing
grid is nicely addressed, but the suggestions seem not completely worked out.

2. Main written part 80 /100 (B)

The thesis is adequate in contents and scope. The addressed aspects are relevant and
correct. Some more explanations would be desirable. Perhaps, using more research time
before the thesis defence would have allowed to address further aspects, or the given
aspects could have been addressed in more depth.

3. Non-written part, attachments 85 /100 (B)

The overall quality of the research work is good. In the course of the thesis research, a
thesis draft was made available to a CERN computer security specialist, receiving very
positive comments and suggestions. The addressed aspects are suitable and relevant
and have the potential to be deployed. Jakub Weisl implemented well the suggestions.
The tools and explained theory are adequate,

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

The thesis results can be deployed and are useful additions with novel ideas. The
suggested solutions can mitigate shortcoming in the current data security. They are
realistic.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Jakub Weisl has been very active and well on time for meetings. He was always well
prepared for consultations.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

He was able to understand quickly the challenges of the ATLAS/CERN data security and
worked efficiently with the provided material. Jakub Weisl did also work on additional
material, which he researched.

The overall evaluation 85 /100 (B)

The thesis is well written and addresses important aspects. Some aspects could be
worked out further.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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